¹¹ ANTONIO PÉREZ, *De virtutibus theologis*, disp. 7, cap. 1, op. cit., OP II, p. 282b, n. 10: «Rogas secundo. Cum visio ipsa duo concreta habeat, alterum ex subiecto posito in recto et ex actu, videlicet videns; alterum ex obiecto et actu, scilicet visum, quodnam illorum notius est nobis?».

¹² *Ibi*, pp. 282b-283a, n. 10: «Respondeo esse concretum obiectum in quo obiectum ponitur in recto, illud enim est notius quoad nos, quod est propinquius sensibus. At concretum ex visione et obiecto est propinquius sensibus. Nam ipse sensus non percipit concretum ex subiecto et visione, scilicet ipsum videns. Videns enim in recto est ipsa substantia videntis quae sensu percipi non potest, sed percipit concretum ex obiecto et visione, illud quidem in recto et directe, hanc in obliquo et indirecte per quandam reflexionem virtualem, ergo».

¹³ *Ibi*, disp. 7, cap. 2, p. 285a, n. 1: «[Reflexio] virtualis [fit] quando actus ad se ipsum terminatur».

¹⁴ *Ibi*, disp. 7, cap. 1, p. 283a, n. 11: «De nullo sensu, sive interno sive externo, neque etiam de intellectu ipso nostro esse quidquam notius quoad nos quam concreta ex obiectis et actibus, quatenus etiam ipsi actus propter reflexionem virtualem se tenent ex parte obiecti indirecti connotati. Cum enim hi actus talis concreta cognoscant quando supra illos reflectimus, quid magis nobis apparebit in ipsis quam quod ipsi cognoscunt de se et de obiecto».

D'altra parte – annota Pérez –, lo stesso Aristotele, nel secondo libro del *De anima*, seguito da tutti i filosofi e i teologi, aveva spiegato che gli atti sono conosciuti attraverso i loro oggetti propri. Non vi è, dunque, alcunché di più noto per noi di quel concreto che il gesuita navarrino ha chiamato concreto oggettivo, dove l'atto è conosciuto indirettamente in quanto astratto di quel concreto¹⁵.

2.2. Oggetto formalissimo e ragione formalissima degli atti intenzionali

Se è vero che gli atti sono conosciuti attraverso i propri oggetti, è altrettanto vero che l'oggetto formalissimo di ogni facoltà non sarebbe se non fosse costituito dall'atto come da quell'astratto che denomina il concreto. Vi è, dunque, una correlazione biunivoca tra atto e oggetto, che in qualche modo era già emersa precedentemente e che permette di individuare più precisamente l'oggetto formalissimo: quella particolare caratteristica che accomuna tutti gli oggetti attingibili da una certa facoltà. L'oggetto formalissimo dell'atto intenzionale è prodotto dallo stesso atto intenzionale, poiché quest'ultimo è la dimensione astratta costitutiva dell'oggetto formalissimo, ed è solitamente chiamato *ratio formalissima sub qua obiectiva*. Essa è quel particolare aspetto sotto il quale si può considerare ogni oggetto intenzionato dalla facoltà. La ragione per la quale l'atto stesso è implicato nella costituzione dell'oggetto formale è il fatto che la natura oggettiva (*ratio obiectiva*) più astratta, formale e vicina all'atto è l'atto stesso¹⁶. Ciò che Pérez intende è che l'atto, essendo sempre implicato nella costituzione di tutti gli oggetti della facoltà, è intrascendibile e insieme immanente a ogni conosciuto. Non è possibile, quindi, intendere l'oggetto dell'atto come indipendente dall'atto stesso. Si può parlare di oggetto soltanto quando questo è già nell'orizzonte del conoscere. Inoltre, l'atto non può mettersi a distanza da sé ed è il tratto caratteristico di tutti gli oggetti in quanto conosciuti. In altri termini, l'atto del conoscere è tutte le cose in quanto attualmente conosciute. È qui presente *in nuce* la